ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS - APAE 1' L\
CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410 2
Cel.: (55) 9626-9951

iy ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
APAE ;

oo Rua Sao Nicolau n°® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil
Oficio n°® 024/2020 Alegria, 06 de Abril de 2020.

Excelentissimo Senhor
Gustavo Teixeira Bigolin
Gestor do Termo de Fomento N° 001/2020

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciago, a Prestagdo de Contas, parcela 03/2020
que compreende o periodo de 01/03 a 31/03/2020 dos recursos repassados pelo
Municipio de Alegria por meio do Termo de Fomento n® 001/2020, nos termos do

Decreto n® 01/2018, composta dos seguintes documentos:

-Anexos IV-B,C,D,E, FeG;

- Extrato Bancario referente ao periodo;

- Copias de Folhas de Pagamentos com as Copias dos Recibos das TEDs;_i
- Copia Guia FGTS;

- Copia Guia INSS;

- Copia DRAF IR Margo/20;

- Relatorio de Execugdo do Objeto referente 4 Margo/2020;

- Relagdo alunos beneficiados com a parceria;

- Registro de frequéncia e das atividades desenvolvidas nos servigos oferecidos;
- Relagdo atendimentos individuais equipe técnica,

Atenciosamente,

Maria de Lourdes Santos Kaiber
Representante Legal



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS - APAE

Cel.: (55) 9626-9951
APAE ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
Rua Sio Nicolau n® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil

Fegiia- RS

ANEXO 1V-B
RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA: ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ALEGRIA - APAE

TERMO DE FOMENTO N° 001/2020

CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Fomento, venho indicar, na forma
abaixo detalhada, a aplicagio dos recursos recebidos em 13/03/2020 da Secretaria
de Municipio de Alegria, na importincia de R$ 11.000,00 (Onze reais), destinados
4 Conjugacdo de esforgos para a manutengdo do pleno e regular atendimento do
ensino gratuito para as pessoas com deficiéncia correspondente a 3" etapa das
metas 01, 02, 03, 04 ¢ 05.

Ac¢des programadas:
- Melhoria na Infraestrutura pedagogica adequada,
- Avaliacéo e Diagnostico Multidisciplinar;

- Atendimentos visando a Habilitagiio e reabilitagdo das pessoas com deficiéncia
intelectual, maltipla ou TEA;

- Atendimento Especializado nas diversas areas;
- Educagdo Especial em sala de Aula;

- Pagamento das despesas de monitores em educagdo, aux. de servigos gerais, aux.
administrativo, assistente social e fonoaudiologo;

- Visitas domiciliares e acompanhamento das familias para orientagfio sobre
questdes referentes ao desenvolvimento neuropsicomotor ¢ atividades da vida

diaria (AVDS;
- Agdes na garantia de direitos nas diferentes esferas;
- Campanha de prevengdo as deficiéncias;

- Palestras e formagdes para toda comunidade;

Agdes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Todas as agdes previstas no plano de trabalho foram executadas conforme
cronogramade execugfo referente ao periodo de 01/03/2020 4 31/03/2020.

Alcange dos objetivos da etapa/meta:

- Todos os objetivos alcangados na sua totalidade.

Atividades ainda em fase de realizagdo:

- As previstas no Plano de Trabalho que compreendem todo o periodo da vigéncia
do Termo de Fomento N° 001/2020, 01/01/2020 a 31/12/2020, que sdo continuas e
executadas mensalmente.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS - APAE
CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410

gt Cel.: (55) 9626-9951
AP ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
pob Rua Séo Nicolau n® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil

Declaragio de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Fomento n® 001/2020 foi cumprido de acordo com o
disposto no Plano de Trabalho e que a documentagdo anexada comprova a exata
aplicagdo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Alegria, 06 de Abril de 2020.

2

Maria de Lourdes Santos Kaiber
Respresentante Legal
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS - APAE

Cel.: (55) 9626-9951
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER

ANEXO IV-C
RELATORIO DE EXECUCAO FiSICO — FINANCEIRA

CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410

Rua Sio Nicolau n® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil

ORGANIZACAO PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ALEGRIA - APAE

TERMO DE FOMENTO N° 001/2020

pus

EXECUCAO FINANCEIRA
Descrigao Valor Total Valor Recebido no | Valor Recebido
Programado periodo até o periodo
Recursos recebidos da R$ 150.000,00 R$ 33.000,00 R$ 33.000,00
concedente
Recursos recebidos —
contrapartida ; . 3
TOTAL R$ 150.000,00 R$ 33.000,00 R$ 33.000,00
EXECUCAO FISICA
Meta Etapa/Fase Descricdo | Programado | Unidade Executado Saldo
la$s 03/2020 Pagamento | R$ 3.800,00 | Pessoas R$ 3.800,00 | R$ 0,00
de Pessoal
las 03/2020 Outros R$ 4.000,00 | Pessoa | R$4.000,00 R$ 0,00
servigos de Juridica
Terceiros -
Pessoa
Juridica.
las 03/2020 Obrigagdes | R$ 3.200,00 Guia R$ 3.200,00 R$
Tributarias € FGTS/ 0,00
Contributivas INSS
TOTAL RS RS RS
11.000,00 11.000,00 0,00

Maria de Lourdes Santos Kaiber

Representante Legal
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS - APAE
CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410

S TITHTY

Cel.: (55) 9626-9951

AP AE ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
Rua Sio Nicolau n® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil

HAegna-RS

ANEXO IV-D

DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA

ORGANIZACAO PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE ALEGRIA - APAE
TERMO DE FOMENTO N° 001/2020

RECEITAS
Entradas / Histérico Valor R$:
Saldo bancario da conta aberta especificamente para | R$ 0,00

a parceria

Repasse da concedente referente a parcela/etapa n°
03/2020

R$ 11.000,00

Depésito da contrapartida R$ 0,00
Rendimentos de aplicag@o financeira RS$ 0,00
Devolugdo pelo proponente de despesas indevidas R$ 0,00

Total dos Recursos (at+b+ct+d+e)

R$ 11.000,00

DESPESAS

Saidas / Historico Valor RS:
Despesas realizadas conforme relagéo de pagamentos R$ 11.000,00
Despesas indevidas RS 0,00

Total dos pagamentos (g+h)

R$ 11.000,00

SALDO

Historico Valor R$:
Saldo (f-1) R$ 0,00
Restituicdo a conta bancaria vinculada a parceira,

observando-se a proporcionalidade dos recursos

transferidos pelo Municipio com os recursos da

contrapartida transferidos pela proponente.

(...... % do saldo remanescente)

Resgate de saldo pela convenente, equivalente a ......%

do saldo remanescente na conta bancaria.

Saldo bancario da conta bancariaem.../../... j —k—1) | R$ 0,00

P

Maria m Kaiber

Representante Legal
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS - APAE
CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410 Cel.:

g 9951
e o ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
&PAF Rua Sao Nicolau n® 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil
Alegiia - R
ANEXO IV-F

(55) 9626- 2 f;,g)

RELACAO DOS BENS ADQUIRIDOS, PRODUZIDOS OU TRANSFORMADOS.

ORGANIZACAO PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

ALEGRIA - APAE
TERMO DE FOMENTO N° 001/2020

Documento Fiscal Valor Unit. | Valor Total
Especificacao dos Bens Qtde
N Data st (RS) (RS)
TOTAL
TOTAL ACUMULADO

Alegria 06 de Abril de 2020.

Maria de iiourdes Santos Kaiber

Representante Legal

3 8&‘



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ASSOClAC/iO DE PAIS E AMIGOS - APAE 2
CNPJ: 03.022.882/0001-84 Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 3536-1410 Cel.: (55) 9626-

9951

ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER

Rua Séo Nicolau n° 027 - CEP: 98905-000 - Alegria- RS- Brasil

ANEXO IV-G
CONCILIACAO BANCARIA

ORGANIZACAO PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE ALEGRIA -APAE

TERMO DE FOMENTO N° 001/2020

CONCILIACAO BANCARIA

Nome do Banco:

BANRISUL

N° Banco: N° da Agéncia:
041 1090

N° da Conta:
26.087647.0-4

Valor (R$)
R$ 11.000,00

Saldo conforme extrato bancario em 06/04/2020

R$ 0,00

Menos deposito ndo contabilizado

Mais deposito ndo acusado pelo banco

Menos documentos nio compensados conforme relagdo abaixo

Saldo conciliado conforme controle do (a) Proponente

RELACAO DE DOCUMENTOS NAO COMPENSADOS

Data Emissao

Favorecidos

Valor (R$)

TOTAL

Alegria 06 de Abril de 2020.

Maria de é?ourdes Santos Kaiber

Representante Legal

g

b2

£



EANRISUL 06/G4/2020
AGEMCIR: 1090 - ALEGRIA

CONTA 25.087€647.0-4

NOME. APAE TERMO COLAB PMA 2020

ILRENTIFICACAG: 06202004061596472213

——————————————————————— PARA SIMPLES CUNFERENCIA e

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE....v-ve-- .R$ 0,60

TOTAL LIVRE....--- T ) w-R3 0,00
PREZADG CLIENTE: O BANRISUL THEORMA QUE 08

JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NG ULTIMO DIA UTIL DO MES.

SALBG ANT EM 10/03/2020 0,00

£+ MOVIMENTOS MAR/2020

13 TED - SPB 048510 11.000,00
SALDO NR DATA 11.000,00

30 DEVOLUCARO TED 053233 432,90
TED 062782 1.156, 82~
TED aaz7e4 1.260,00-
TED 062786 432, 90~
TED 062787 066,63
TED Q262790 2.040,00-
TED 062794 1.243,65-
TED 62708 442,90~
TRIBUTOS/ IMPOSTOS /ENCARGOS 000473 1.571,95-
TRIBUTOS/ IMPOSTOS/ENCARGOE aa0480 1.628,05-
SALDO NA DATA 0,00

EM FUNCAC DO MOMENTC PELC QUAL ESTAMOS PASSANDO,
O ATENDIMENTC PRESENCIAL NAS AGENCTAS
DEVE SER AGENDADO VIA TELEFONE .
SE PRECISAR, LIGUE PARRA SUA AGENCIA.

AT\



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE Zjb

CNPJ: 03.022.882/0001 .84Fundada em 09/09/1998 - Fone/Fax: (55) 35361410 Cel.:(55)9626-9951

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL ANITA BLUM STADLER
Rua Séo Nicolau n°® 27- CEP: 98905-000 — ALEGRIA - RS - BRASIL

_Registro no Conselho
Nacional de Assisténcia
Social (CNAS) em
01/06/01, sob n°
44006.004898/200Q4
000000000093.

_Certidao de Registro d%
Secretaria do Trabalho,
Cidadania e Assisténcia
Social do Estado do Rio
Grande do Sul n®
311639,

- Declarada de Utilidade
Publica Municipal, sob

decrr 1°61de

28/,

-Declarada de
Utilidade Publica

Estadual, sob processo
n°® 009835-2100/00.2.

_Declarada de

Utilidade Publica Federa
Portaria N° 17, de
19/03/02, publicada no
Diario Oficial da Uni&o
em 21/02/02.

_Cadastro no

Conselho Municipal de
Assisténcia Social n°
01/2001. de 21/03/2001.

- Filiada a

Federagao Nacional das
APAEs sob n° 1627 -
08/05/01.

_ Certificado de
Entidade de Fins
Filantropicos Processo
N° 44006.0001 98/2002
_17, renovado através
da Resolugéo N° 144 de
16/10/02.

_Cadastro no

Conselho Estadual de
Educagio, matricula N°
555.

_Autorizagéo de
Funcionamento da
Escola, parecer do CEE
n° 531/01

JUSTIFICATIVA

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Alegria — APAE, CNPJ: 03.022.882/0001-84, situada na Rua S&o Nicolau n° 27,
Alegria, RS, por meio de sua Representante Legal Sra Maria de Lourdes Santos
Kaiber, CPF n° 541.056.090-68, RG n° 7041536611, residente na Rua 21 de
Abril, 401, Alegria-RS, vem através desta, justificar:

_ A TED Ne 062786 no Valor de R$ 432,90 foi
devolvida automaticamente em vitude de dados errados na conta. Apos
verificacdo do erro fez-se a TED N° 062798 que deu certo e efetivou-se 0
pagamento para o Monitor Fabio D. Ribeiro conforme registro no Anexo E-
Relacdo dos Pagamento Efetuados, ndo tendo prejuizo para o cumprimento do
Plano de Trabalho.

- Justifica-se também que em virtude da Pandemia
de Covid-19/Coronavirus, foram emitidos Decretos Federal, Estadual e Municipal
N°17, suspendendo as aulas € permitindo atividades & distancia para ©O
cumprimento dos dias letivos, a Escola de Educacéo especial fez estes
encaminhamentos e esta acompanhando e fazendo as orientacbes nas trés areas
de servicos da Apae a todos seus usuarios.

</

Maria de Lourdes Santos Kaiber

Representante Legal
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COMISSAO DE LEGISLACAO E NORMAS
Parecer n°® 01/2020

Orienta as Instituigbes integrantes do Sistema
Estadual de Ensino sobre o desenvolvimento das
atividades escolares, excepcionalmente, enguanto
permanecerem as medidas de prevencdo ao hovo
Coronavirus - COVID-189.

O Conselho Estadual de Educacdo, demandado pela suspensdio das atividades escolares
presenciais no dmbito do Sistema Estadual de Ensino, em fungto da propagagdo do
novo Coronavirus - COVID-19, orienta as Institui¢des integrantes do Sistema
Estadual de Ensino sobre o desenvolvimento das atividades escolares e o cumprimento
do Calenddrio Escolar previsto, excepcionalmente, enquanto permanecerem as
medidas de prevengdo ao contdgio e proteglo aos estudantes, profissionais da
educactio (professores e funciondrios de escola) e comunidade escolar.

2 - A educaclo é um direito social fundamental e para assegurar o direito da
aprendizagem com qualidade, previsto na Constituigdo Federal e na Lei n° 9.394/1996
- LDBEN, é preciso garantir um padréo minimo de qualidade na escola e nos processos
inerentes a ela.

3 - A suspens@o das aulas presenciais como medida preventiva para evitar o risco de
contdgio do novo Coronavirus - COVID-19 é competéncia da Mantenedora. Da mesma
forma, é seu dever garantir as condi¢des e insumos para que o processo ensino-
aprendizagem aconteca, de acordo com o preconizado na LDBEN, no Art. 4°, inciso IX.
Portanto, o Conselho Estadual de Educagdo recomenda que todas as mantenedoras e
suas instituicdes de ensino cumpram as medidas preventivas determinadas pelos
drgdos competentes.

4 - A LDBEN no Art. 23, § 2°, prevé a competéncia do respectivo Sistema de Ensino
para a definigdo do Calenddrio Escolar, adequando as peculiaridades locais, sempre que
o interesse do processo de aprendizagem assim o recomendar, inclusive por questdes
climdticas e econbmicas, garantindo a obrigatoriedade do cumprimento do Art. 24,
inciso I, da LDBEN.

5 - Os Sistemas de Ensino gozam de autonomia para decidir questdes operacionais
relativas ao calenddrio anual de suas instituigdes, desde que assegurada a carga
hordria minima de 800 (oitocentas) horas, distribuidas em 200 (duzentos) dias letivos
de efetivo trabalho escolar pelo estudante da Educagtio Bdsica e suas modalidades,
determinados pela LDBEN:

Art. 24 - A Educacdio Bdsica, nos niveis fundamental e médio, serd organizada de
acordo com as seguintes regras comuns:

I - a carga horédria minima anual serd de oitocentas horas, distribuidas por um minimo
de duzentos dias de efetivo trabalho escolar, excluido o tempo reservado a exames
finais, quando houver,



5.1 - a carga hordria para o Curso Normal e Curso Normal Aproveitamento de Estudos,
deve ser observada, segundo a organizagdo curricular prevista nos Planos de Estudos
legalmente aprovados por este Conselho;

5.2 - a carga hordria para a Educagdo Profissional Técnica de Nivel Médio deve ser
observada, conforme a organizago curricular prevista no Plano de Curso, aprovado
pelo Conselho Estadual de Educagdo:

5.3 - a carga hordria para 0s cursos de Educactio Superior integrantes do Sistema
Estadual de Ensino, ofertadas na forma presencial, podem considerar a utilizagdo da
modalidade EaD, como alternativa & organizagto pedagégica e curricular, tendo como
referéncia o Art. 2° da Portaria MEC n® 2.117, de 06 de dezembro de 2019, que
dispde sobre essa matéria, nos limites estabelecidos pela legislagdo em vigor.

6 - Quanto & duragdo do ano letivo, este Colegiado reafirma normativas federais e
aprova normas préprias no sentido de que é imprescindivel que todas as unidades
escolares cumpram a legislagdo e as normas educacionais em sua totalidade.

7 - A situacdio de pandemia provocada pelo Coronavirus - COVID-19, neste periodo,
mobiliza o érgdo normativo para regulamentar, de forma excepcional e tempordria, as
atividades letivas. Segundo o Parecer CNE/CEB n°® 01/2002, uma situacdo emergencial
poderia conduzir a substituicdo das atividades presencias por outra forma na
Educagdo Bdsica:

[...] as situagdes emergenciais claramente configuram cataclismas ou modificagoes
draméticas da vida cotidiana. Enquanto se aguarda a solugdo da emergéncia pelas
autoridades competentes, o legislador se preocupou em ndo interromper o0
atendimento educacional compulsério, para o que se pode recorrer a ferramentas
heterodoxas durante a emergéncia. (grifo nosso)

Ou seja, este Colegiado entende que se caracteriza a situactio emergencial para o
momento atual e que as alfernativas possiveis, para validacdo do ano letivo 2020,
podem ser por meio de atividades domiciliares e/ou de reorganizagdo do Calenddrio
Escolar com atividades presenciais, findo o periodo de excepcionalidade.

8 - Diante do exposto, para garantir o direito & educacdo com qualidade, a protegdo a
vida e & saide de estudantes, professores, funciondrios e comunidade escolar,
exclusivamente nesse periodo de excepcionalidade, as atividades domiciliares somente
serdo admitidas para o cdmputo do calenddrio letivo 2020, nos termos que seguem:

8.1 - as instituicdes de ensino devem divulgar, junto & comunidade escolar, as formas
de prevengdo e cuidados, de acordo com os érgdos de salide, bem como o periodo de
suspensto das atividades presenciais na prépria instituicdo, conforme orientagdo da
mantenedora;

8 2 - as instituicdes de ensino, por orientacdo de suas mantenedoras, devem planejar e
organizar as atividades escolares, a serem realizadas pelos estudantes fora da
instituicdo, indicando quais as atividades, metodologias, recursos disponiveis, formas
de registro e comprovagdo de realizacdo das mesmas;

8.3 - as atividades escolares desenvolvidas, nesse periodo de excepcionalidade, fora
do ambiente escolar e computadas para o cumprimento do previsto noes Planos de
Estudos e de Curso, serdo planejadas e realizadas a partir de materiais diddticos e/ou

135



recursos fecnoldgicos disponiveis, com registros das mesmas e em consondncia com
seu Projeto Pedagégico;

8.4 - as atividades desenvolvidas pelas institui¢des de ensino devem assegurar o
padrdo de qualidade previsto no Art. 206, inciso VII, da Constituictio Federal e no
Art. 3°, inciso IX, da LDREN:

8.5 - o registro das atividades e da participagio efetiva dos estudantes deve ser
validado pelo colegiado da instituicdo, ao final do periodo de excepcionalidade,
conforme planejamento referido nos itens anteriores, como forma de garantir o
cumprimento do calenddrio escolar previsto, observadas as normativas exaradas por
este Conselho.

9 - O Conselho Estadual de Educagdo, se necessdrio, fard novas manifestacdes com
relagdo a essa matéria.

Face ao exposto, o Conselho Estadual de Educagdo orienta as mantenedoras e suas
institui¢des, integrantes do Sistema Estadual de Ensino, nos termos deste Parecer,
sobre o desenvolvimento das atividades escolares, excepcionalmente, enquanto
permanecerem as medidas de prevenc@o ao novo Coronavirus - COVID-19.

Em 17 de marco 2020.

Marli Helena Kimpel da Silva - relatora
AntSnio Maria Melgarejo Saldanha
Dulce Miriam Delan

Erico Jacd Maciel Michel

José Amaro Hilgert

Ruben Werner Goldmeyer

Aprovado, por unanimidade, na Sessdo Plendria, de 18 de marco de 2020.

Sonia Maria Seadi Verissimo da Fonseca
Presidente
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Recibo de Transferéncia

Data:
Hora:

30/03/2020
09:56:30

ntps://ww/.banrisul.com.br/brb/link/ brbwedhw.aspx?Largura=1...

Ndmero: 00988130574/00000000733233/062782

p

Canal: Office Banking
Data Débito: 30/03/2020
Valor: 1.156,82

Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente:
Correntista Débito:
Banco ou IF do Destinatario: 748 - SICREDI
Agéncia do Destinatario: 0306

Conta do Destinatéario: 5452
Correntista de Crédito:
Finalidade:

Identificador: 03 2020

1090-26.087647.0-4
03.022.882/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020

Atenciosamente

394.191.260-72 - ANA A. LEWWISKI
00004 - PAGAMENTO DE SALARIOS

Bance do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03FB5B6DEGABS0CA7400C6920AE02E3BC735

ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE ALEGRI

CNPJ: 03.022.882/0001-84 CC: GERAL Folha Mensal
- Mensalista Marco de 2020
—CEggs  Wame do Fondenan <G Sewameds  fEd |
14 ANA CLEIA ASSUMPCAC LEWISKI 231205 3 1
MONITORA 1 Admissdo: 01/04/2010
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAILS 100:00 1.045,00
16| INSALUBRIDADE 20% 20,00 209,00
998| 1.N.S.5. 7,75 97,18
Total de Vencimentos Tolal de Descontos
1.254,00 97,18
TRV = 1.156,82
Sajido Base Sal. Gontr, INSS Basa Cilc. FGTS F.GT.SdoMEs Base Célc. [RRF Faixa IRRF
1.254,00 1.254,00 100,32 1.156,82 0,00

1.045,00

}*—J ‘Assinatura do Funcionario

Declaro ter recebido a1

&
30/03/2020 09:57
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Recibo de Transferéncia

Numero: 00988132363/00000000734729/062784
Data: 30/03/2020
Hora: 09:58:43

Canal:

Data Débito:

Valor:

Tipo Transferéncia:
Conta do Remetente:
Correntista Débito:

Office Banking

30/03/2020

1.960,00

TED E

1090-26.087647.0-4

03.022.882/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020

Banco ou IF do Destinatéario: 748 - SICREDI
Agéncia do Destinatério: 0306

Conta do Destinatario:
Correntista de Crédito:
Finalidade:
Identificador:

577260

441.739.462-87 - ALEXSANDRO F. SAIDT
00006 - PAGAMENTO DE HONORARIOS
03 2020

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03C4A0055318AC597FAB483DF8D87E198439

AFS Fonoclin

A F SAIDT - ME

Fone: (55) 99904-4381 // (92) 98113-3648 (Whats)
Rua 13 de Maio, 810 - Sala 01 - Centro - Alegria/RS - CEP: 98905-000

) . SérieTH  CNRJ:28.060.582/0001-10
Nota Fiscal de Prestacio de Servico N o 060

12 Via Cliente - 2° Via Fixa - 3* Via Contabil

Data de Emisséo:w
Nome:_&:EQQ N eEge LA
End.:
CPF/CNPJ:

Quant. Discriminago dos Servigos Unitario Total

U«JJ&?A,/\_’){_ CEZS -
‘fpnm : e f

<=
"

Tributos discriminados conforme Lej 12.741/2012

no valor de:

£ famigraf - (5) 98402-0072 - Caroline Oliveira de Almeida - ME TOTAL s
Ins. Est.: 407/0003346 - CPNJ: 17.553.757/0001-05 ; : :
\07/17 - 3x25 - 001 a 100 - Aut. Mun.: 020/2017

¥ nups:/ww /.vanrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1...

230

30/03/2020 09:59



Recibo de Tr2n=feréncia
Niumero: 009?-9145831/00000000746000/062798

Data:
Hora:

30/03/2020
10:15:00

Canal:

Data Débito:

Valor:

Tipo Transferéncia:

Conta do Remetente:
Correntista Débito:

Banco ou IF do Destinatario:
Agéncia do Destinatario:
Conta do Destinatario:
Correntista de Crédito:

Office Banking
30/03/2020

432,90

TEL: |-
10.0-75.087647.0-4

012 .382/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020

74 - JICREDI

0 -

g~

01" © 0.810-10 - FABIO D.RIBEIRO

Finalidade: ocC - PAGAMENTO DE SALARIOS
Identificador: 0" 20. ¢
Atencicsamente
Barn' d Tstado do Rio Grande do Sul S.A.
035A-. 2 COBBBFD27687C4363619E29F273

ASSCCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE ALEGRI.
INPJ: 03.022.882/0001-84 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Marco de 2020
—Es Teme do Fnaains, TS Tesaamats 7
12 FABIO DINIZ RIBEIRO 239215 3 1
MONTTORA Admissdo: 01/03/2009
>odigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 32:00 418,00
20} GRATIFICACOES 50,00 50,00
928} I.N.S.S. 750 35,10
Tetal da Vencimentas. Total de Desconlos
468, 00 35, ka
Velor Liguido c 432,90
Salddio Base Sal. Corir, NSS Basa Cla, FGTS FGTSdoMEs Basa Cdlc, RRF Faba RRF
418,00 468, 00 468, 00 37,44 432,20 0,00

929

30/03/2020 10:1:
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Recibo de Transferéncia

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1...

Numero: 00988135145/00000000737101/062787

253

- Data:  30/03/2020
Hora:  10:02:26

Canal: Office Banking

Data Debito: 30/03/2020

Valor: 966,63

Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente:
Correntista Débito:
Banco ou IF do Destinatario: 748 - SICREDI
Agéncia do Destinatario: 0306

Conta do Destinatdrio: 10306650498
Correntista de Crédito:
Finalidade:

Identificador: 03 2020

1090-26.087647.0-4
03.022.882/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020

Atenciosamente

953.377.250-68 - IVETE C. HECK
00004 - PAGAMENTO DE SALARIOS

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03882BE7E10BAD42C7EF8D6EF8662F7753742

SSCCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE ALEGRI.

sal
: - CC: GERRL Folha Mensa
e 030z auz/000imEe Mensalista Marco de 2020
, Trana TH ~Depantamento BT |
Codigo Home do Fundonana 54 120 s m .
" :{ziziogliTiN‘A e Admissdo: 02/01/2017
digo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1] HORAS NORMAIS 73:20 348, 33
5] HORAS AFAST.INSS (P/DOENC 36:40 ;;2,;3
3697 | HORAS AFAST. P/DOENCA C/DIR.INTEGRARIS 110:00 fg, o
16| INSALUBRIDADE 20% 20,00 ;4, °
3013 | INSALUB 20% DOENCA 20,00 104, o
3230| INSALUB 20% IGUAL OU INFERIOR 15/30 DIAS .20.00 § o5 o1
988 ZONTO HORAS AFASTADAS 36:40 78,3.7
998|I.N.S.S5. T 50 '
Tcial de Vencimentos Total de Descontos
1.254,01 287,38
Veler Liguido E:) 966, 63
Saldrio Base Bal. Conlr, INSS Base Cilc. FGTS F.GTSdolés Basa Cilc. F“.‘F Famgr\(‘;
1.045,060 1.045,00 1.045,00 83,60 966,63 .

Assinatura do Funcionafio

jn;efg G- 2ber K

Declara ter recebido a importancia liquida discriminada neste recibo.

3120

Data

30,

¢

30/03/2020 10:02



HPLESSAL - DANTISuL | 15833 /3447706] https://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1...

22%
Recibo de Transferéncia

Nimero: 00988 136256/00000000738198/062790
Data: 30/03/2020
Hora: 10:03:49

Canal: Office Banking

Data Débito: 30/03/2020

Valor: 2.040,00

Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente: 1090-26.087647.0-4

Correntista Débito: 03.022.882/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020
Banco ou IF do Destinatario: 748 - SICREDI

Agéncia do Destinatério: 0306

Conta do Destinatario: 205494

Correntista de Crédito: 011.402.030-29 - LENISE C. SPERLING

Finalidade: 00006 - PAGAMENTO DE HONORARIOS
Identificador: 03 2020

Atenciosamente
Banco do Estado do Ric Grande do Sul S.A.
03B1C7DF82A10F26F3C603ECD7C515EDCAS7

i | ENISE COPETTI SPERLING ME )

55 99603-6868 e
i ‘Rﬁ) 0 5 3
Rua Séo Luiz, 586 - Centro - Cep 98.905-000 - Alegria -RS S
CNPJ: 27.529.475/0001-26 Inscr. Munic.: 869 i,

w
fNOTA FISCAL DE PRESTAQAO DE SERVIGO s/T1 ‘ l}i % l g Q EQde JW de 20 m
Nome: IXPAE A QQELG}’(ADU

ol ! M,QECU,L )4 Municipio: QQ&OJW UF3&
Ruﬂ L K CNPJ: 3 mé 33,:2,IOCDA-3L{ — )

P/Unit. TOTAL w

U.E.

(Quant Discriminagao dos servigos

(/ mmtgﬂ Poegs . Psonstenre Sccift 90,00

[

?o,qc\ LB Q0N Vongno formndo \'
LoAL2020 ) %uﬁeﬂlxm Mumicihal

\--._.__ﬂ__....———'—'/

Valor Aprox. Tributos C
RS ( %) Fonte IBPT

Ww&mﬂmu-nm.mmmm-omo-ms.one1.w-nm.um.=wmo TOTAL R$ (( C: qoz : J

! 30/03/2020 10:04 @



npressao - Banrisul | 1585573540066

Recibo de Transferéncia

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1...

Numero: 00988137435/00000000739221/062794

Data: 30/03/2020
Hora: 10:05:16
Canal: Office Banking
Data Débito: 30/03/2020
Valor: 1.243,65
Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente:
Correntista Débito:

Banco ou IF do Destinatario:
Agéncia do Destinatario:
Conta do Destinatario:
Correntista de Crédito:

Finalidade:
Identificador:

748 - SICREDI
0306
794007

1090-26.087647.0-4
03.022.882/0001-84 - APAE TERMO COLAB PMA 2020

000.448.450-90 - REJANE DE VARGAS

00004 - PAGAMENTO DE SALARIOS

03 2020

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

031822762B94B43E9B127B8972FD57475014

SSCCIACRO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE ALEGRIL

NPJ:

03.022.882/0001-84 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Marco de 2020
T e T CEO Deparamenic PR |
9 REJANE DE VARGAS 231205 3 1
MONITORA 1 Admissao: 01/11/2008
idigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 220:00 1.045, 00
16| INSALUBRIDARDE 20% 20,00 209,00
20| GRATIFICACOES 1.045,00 1.045, 00
98| 1.N.S.S. 8,59 197,5Q
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 14,81
Total de Vendmentos Total de Desconlos
2.2599,00 212,31
Valor Liguido |:> 2.086,69
Satirio Base Sal. Conlr. INSS Base Cilc. FGTS F.GT.SdoMEs Base Calc. IRRF Faba IRRF
1.045, 00 2.299,00 2.299,00 183, 82 2.107,50 7,350

[}
L

oy
Wf1eme2h

ia liguida discriminada neste recibo.

Z

AL /[C

"7 Assinatura do Funcionario

7

Declaro ter recebido a imy

@[2_—,’_3__/ :a& 24 g

220

4

&

30/03/2020 10:05



3 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
I . I 5 l GERADA EM 30/03/2020 - 08:43:02

FUNDD CE GASANTIA D0 TERMFD DE SERVTD
GFIP - SEFIP  8.40

! 01-RAZAQ SOCIAL/NOME
IGZ-DDDJ'TELEFONE |

PA P R 4
l 03-FPAS lO4-S|M LES IU5—REMUNERACAO T T H OTAFGTS
[ I P l }OG-Q DE TRABALHADORES | o7-ALIQU l
: 08-COD RECOLHIMENTO : I /TP ' l | PET 1 I T |l
- 09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICA I
{ y l 1 = CAOITIPO (8) I'H-COM ETENCIA ITZ-'DA A DE VALIDADE l
! i 0-9 03.0 8 =
| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 4 R TOT R H
| I1 -ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER I
| ] I | % ' I

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/04/2020*

| 858800000164 280501792008 407639050800 302288200018 | AUTENTICACAO MECANICA

BANRISLL  F BT

#h4 CODIGO DE BARRAS *kx
AHAR0NAGR1E 28ALALTIZHN 4PTBI9B5A60 30228820081

w0k LINHA DIGITAVEL 444
8588@%%15428@5@1?B‘EG@Bqﬂ76'3%5@8@@3@22&82%&18

FORMA DE PGTO: DINHEIRD

EGH1090108] 0225 00848630832020 Frepikk] 628,05
B31ACACF SBAACTEAD TECEEEABYF B (862

SERVICO DE ATENDIMENIO AD CLIENTE: 80@-646.1515
OUVIDORIA: @8AB-644.2200

=2



MINISTERIO DA FAZENDA - MF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

SEFIP 8.40 TABELAS 41.0 DATA: 30/03/2020

1-NOME / TELEFONE/ ENDEREGOD

ASSOC DE PAIS E AMIGOS EXCEP DE ALEGRIA
RUA SAQ NICOLAU 27

CENTRO

ALEGRIA

{0055) 35361410

2-VENCIMENTO

{USO EXCLUSIVO INSS)

DEF TA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUGAQ
PUBLICADA PELO INSS. A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGAO OU IMPORTANCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

SEJA IGUAL OU SUPERIOR AQ VALOR MINIMO FIXADO.

' S . N 1
892202702300 }i

ATENCAOQ E VEDADA A UTILIZAGAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

HORA: 08:43:02 3- cODIGO DE PAGAMENTO 2305
4 - COMPETENCIA 03/2020
5- IDENTIFICADOR 03.022.882/0001-84
98905-000 e e e =
RS
6 - VALOR DO INSS (+) 1.889,22
T ir
8-
9- VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
10 - ATUAL MONETARIA/ 0,00
JUROS/MULTA/(+)
11 - VALOR ARRECADADO 1.889,22

42 - AUTENTICAGAO MECANICA

503022882002 | = 018420200390

| | PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

BANRISUL  GUIA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

COMPROVANTE DE

PAGAMENTC. POR CALXA

COD. PAGAMENTD : 2345
COMPETENCTA L Ua/2eed
IDENTIFICADOR  : @30¢288700@184
AG. ARRECADADORA: 1098

VALOR INSS: 1.889,22

VALOR OUTRAS ENTIDALES: 0,00
ATM/MULTA E JUROS: 8,00
TOTAL GPS: 1.863,22

FORMA DE PGI0: DINHEIRO

EER10901001 @295 B0P46830032020 *xxrxx] 889,00
B34E11ALDAICTERI2YR3E 193ACE 659F F Y57

SERVICO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE: @8@8-646.1515

UUVIDORIA:

0800644 2220



DARF Page 1 of 1 /,7_2’5

Aprovado pela IN/RFB n° 736/07 1" via
02 PERIODO DE APURAGCAO 31 103/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NOMERODO CPFOUCNRS 03.022.882/0001-84
Documento de Arrecadagio de Receitas Federais 04 CODIGO DARECEITA 0561

05 NUMERO DE REFERENCIA

DARF

06 DATA DE VENCIMENTO 20/04/2020
01 NOME/ TELEFONE 07 VALOR PRINCIPAL 113,73

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO
08 VALOR DA MULTA 0,00

DARF valido para pagamento até 20/04/2020
Domicilio tributario informado: ALEGRIA - RS 09 VALOR DOS JUROS E/OU 0,00

NAO RECEBER COM RASURAS ENCARGOS DL - 1025/69

10 VALOR TOTAL 113,73

11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas 1% e 2° vias)

SicalcWeb versdo 1.7.66.8497 30/03/2020 08:52:46

85650000001-8 13730064011-7 110302288201 00105610091-8

R AR RATOrTAR R




